

2018年度事業報告書  
(法人成立の日から2019年3月31日まで)

特定非営利活動法人子どもシェルターみやざき

1 事業の成果

当法人は、5月に設立総会及び記念講演会を開催後、宮崎市への認証手続き等を行い、平成30年7月20日、正式に法人として設立されました。

2018年度の活動の中で最も中心的なものは、子どもシェルター開設準備活動です。2019年4月開設を目指し、職員の募集・雇用、物件の選定・賃貸借契約の締結・リフォーム等を行い、同年4月1日開設を実現できました。

そのため、2018年度の法人支出は、主にシェルター開設に要した費用となりました。

それと並行して、宮崎における居場所のない子どもの現状を一人でも多くの方に知っていただき、事業目的に賛同し、支援していただくため、広く会員・寄付の募集活動を行いました。

そのため、リーフレットの作成・ホームページの開設、各講演会での当法人の活動の紹介等の広報活動も積極的に行いました。

なお、シェルター開設直前に、支援を求める受益対象者から相談があったため、居住地が決まるまでの間、短期的な宿泊先を確保し、宿泊費等を支出する等の支援も行いました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
子どもシェルター運営事業	平成31年4月からのシェルター運営開始に向けて、施設確保、人材雇用等の準備を行った。	設立後～随時	非公開	スタッフ2名	概ね15歳以上20歳未満の男女1名	1,554
子どもを対象とした法律相談事業	本年度は実施なし。					
子どもの問題についての啓発活動事業	本年度は実施なし。					
その他、この法人の目的を達成するために必要な事業	本年度は実施なし。					

法人名： 特定非営利活動法人子どもシェルターみやざき

### 活動計算書

2018年 7月 20日 ~ 2019年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 経常収益</b>			
1. 受取会費			
正会員受取会費	216,000		
賛助会員受取会費	311,000	527,000	
2. 受取寄付金			
受取寄付金	2,472,560		
資産受贈益	0		
施設等受入評価益	0	2,472,560	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金	240,000		
受取国庫補助金	0	240,000	
4. 事業収益			
シェルター事業	0		0
5. その他収益			
受取利息	3		
雑収益		3	
経常収益計			3,239,563
<b>II 経常費用</b>			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給与手当	0		
法定福利費	2,880		
人件費計	2,880		
(2) その他経費			
印刷製本費	0		
賃借料	0		
水道光熱費	0		
諸会費	0		
旅費交通費	47,173		
消耗品費	610,525		
地代家賃	524,200		
通信運搬費	2,160		
雑費	12,988		
保険料	15,000		
支払手数料	324		
交際費	3,240		
食費	34,850		
その他経費計	1,250,460		
事業費計		1,253,340	
2. 管理費			
(1) 人件費			
給与手当	0		
法定福利費	0		
人件費計	0		
(2) その他経費			
印刷製本費	41,850		
賃借料	0		
水道光熱費	0		
諸会費	30,000		
旅費交通費	43,300		
消耗品費	108		
地代家賃	0		
通信運搬費	14,356		
雑費	6,600		
支払手数料	864		
広告費	150,000		
交際費	13,968		
その他経費計	301,046		
管理費計		301,046	
経常費用計			1,554,386
当期正味財産増減額			1,685,177
前期繰越正味財産額			88,000
次期繰越正味財産額			1,773,177

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

#### (2) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

施設の提供等の物的サービスを受入れた場合は、活動計算書に計上しています。また計上額の算定方法は「3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。

#### (3) ボランティアによる役務の提供

ボランティアによる役務の提供は、「4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。

#### (4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

### 2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	シェルター事業	事業	事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>						
1. 受取会費	0			0	527000	527,000
2. 受取寄付金	1500000			1,500,000	972560	2,472,560
3. 受取助成金等	0			0	240000	240,000
4. 事業収益	0			0	0	0
5. その他収益	0			0	3	3
経常収益計	1,500,000	0	0	1,500,000	1,739,563	3,239,563
<b>II 経常費用</b>						
(1) 人件費						
給料手当				0	0	0
法定福利費	2,880			2,880		2,880
人件費計	2,880	0	0	2,880	0	2,880
(2) その他経費						
地代家賃	524200		0	524,200		524,200
食費	34850			34,850		34,850
雑費	12988			12,988	6,600	19,588
支払手数料	324			324	864	1,188
交際費	3240			3,240	13968	17,208
消耗品費	610525			610,525	108	610,633
旅費交通費	47173			47,173	43300	90,473
保険料	15,000			15,000		15,000
印刷製本費				0	41850	41,850
諸会費				0	30000	30,000
広告費				0	150000	150,000
通信運搬費	2,160				14356	16,516
租税公課				0		0
その他経費計	1,250,460	0	0	1,248,300	301,046	1,551,506
経常費用計	1,253,340	0	0	1,251,180	301,046	1,554,386
当期経常増減額	246,660	0	0	248,820	1,438,517	1,685,177

3. 施設の提供等の物的サービスの受入れの内訳  
施設の提供等の物的サービスの受入れの状況は以下の通りです。

(単位:円)

内 容	金 額	算 定 根 拠

4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳  
活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の状況は以下の通りです。

(単位:円)

内 容	金 額	算 定 根 拠

5. 使途等が制約された寄付等の内訳  
使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。

(単位:円)

内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備 考
				0	
				0	
				0	
				0	
合 計	0	0	0	0	

6. 固定資産の増減内訳  
固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車両運搬費				0		0
無形固定資産						
ソフトウェア				0		0
投資その他の資産						
C基金事業用預金				0		0
合 計	0	0	0	0	0	0

7. 借入金の増減内訳  
借入金の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
				0

8. 役員及びその近親者との取引の内容  
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	財務諸表に計上された金額	役員及びその近親者との取引
	0	0

法人名： 特定非営利活動法人子どもシェルターみやざき

## 貸借対照表

2019年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	1,096,761		
商品券	1,001,866		
流動資産合計		2,098,627	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			2,098,627
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払い金	325,450		
流動負債合計		325,450	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			325,450
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		88,000	
当期正味財産増減額		1,685,177	
正味財産合計			1,773,177
負債及び正味財産合計			2,098,627

法人名： 特定非営利活動法人子どもシェルターみやざき

## 財産目録

2019年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目・摘 要	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	6,796		
ゆうちょ銀行	87,000		
宮崎銀行宮崎支店	977,171		
宮崎銀行宮崎支店	1,000		
小口現金	24,794		
ろうきん	0		
商品券			
商品券	1,001,866		
流動資産合計		2,098,627	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			2,098,627
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払い金	325,450		
流動負債合計		325,450	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			325,450
正味財産			1,773,177

## 監査報告書

特定非営利活動法人  
子どもシェルターみやざき  
理事長 増田良文 殿

2019年5月 22日

特定非営利活動法人  
子どもシェルターみやざき  
監事 松田 幸子  
監事 菅 真弓

私達は、特定非営利活動促進法第18条の規定に基づき、2018年度（2018年7月20日から2019年3月31日まで）の特定非営利活動法人子どもシェルターみやざきの業務及び財産の状況について監査を実施いたしました。

監査の方法は、2019年5月18日主たる事務所において、重要な会議の議事録その他の重要資料を閲覧するほか理事から事業の報告を聴取し、また財産の状況については証拠書類の閲覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きを行いました。

監査の結果、法人の業務の執行に関しては法令及び定款に違反する重大な事実はなく、2018年度の特定非営利活動法人子どもシェルターみやざきの財産の状況は適正なものと認められます。

以上

# 2019年度事業計画書 (2019年4月1日から2020年3月31日まで)

特定非営利活動法人子どもシェルターみやざき

## 1 事業活動方針

子どもに寄り添い、子どもの意思を尊重しながら自立を支援することを目的として、虐待、非行、貧困その他の理由により居場所のない子どもに対して緊急避難場所や安心して過ごせる生活の場所を提供する子どもシェルターの運営事業を行うと共に、子どもを対象とした各種相談事業、子どもの問題についての啓発活動事業等、子どもの権利擁護に資する活動を行う。

### ア 子どもシェルター運営事業

2018年4月1日からシェルターを開設し、運営を始める。

シェルターは、おおむね15歳から20歳のシェルター入居を必要とする児童等(男女)を対象とし、安全で安心できる生活場所を提供し、24時間体制で職員及びボランティアが日常生活を見守る。

職員は非常勤を含め4人程度を予定し、入居する子ども達の心身の安全を確保しながら、一人ひとりの特性に合わせて寄り添い、生活支援、意思決定支援を中心とした自立に向けた支援を行う。

宮崎県弁護士会と連携を図り、入居する子ども一人ひとりに子ども担当弁護士(通称コタン)をあっせんするよう依頼し、子ども担当弁護士を中心に親権者との調整等必要な法的支援を行う。

入居する子どもが抱えている多様な問題・課題について、職員、子ども担当弁護士、及び医療・福祉・心理・教育等の各関係機関と緊密な連携を図りながら、子どもと一緒に解決を目指し、子ども自身の選択を尊重した支援を行う。

### イ 子どもを対象とした各種相談事業

シェルターを退居した子ども等に対する法律その他生活全般に関する相談を行う。

### ウ 子どもの問題についての啓発活動事業

子どもの問題についての勉強会、講演会、シンポジウム等の開催、運営を行うとともに、他団体の啓発活動等にも積極的に関与するよう努め、多様なかたちで子どもの問題に取り組む者同士の相互理解、連携を深める。

### エ その他、この法人の目的を達成するために必要な事業

実際に子どもシェルターの運営を実施する中で生じる課題等を随時検証し、新たな事業への取り組みの必要性について、検討を続ける。



## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 予定 日時	実施 予定 場所	従事 者 の 数	受益対象 者の範囲 及び 予定人数	支出 額 (千円)
子どもシェルター 一運営事業	虐待、非行、貧困その他の理由により居場所のない子どもに対して緊急避難場所や安心して過ごせる生活の場所を提供する子どもシェルターを開設し、運営する。	2019 年 4 月 1 日 ~ 2020 年 3 月 31 日	非公 開	スタッ フ3~ 4名	概ね15 歳以上2 0歳未満 の男女 12名	16,894
子どもを対象とした法律相談事業	シェルターを退居した子ども等に対する法律その他生活全般に関する相談を行う。	同上				
子どもの問題についての啓発活動事業	子どもの問題についての勉強会、講演会、シンポジウム等の開催、運営を行う。	2019 年 10 月頃	未定	10名	一般市民 50名	100
その他、この法人の目的を達成するために必要な事業	本年度は実施予定なし。					

2019年度 活動予算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

特定非営利活動法人子どもシェルターみやぎ

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		431,000
正会員受取会費	120,000	
賛助会員受取会費	311,000	
2 受取寄附金		1,500,000
受取寄附金	1,500,000	
3 受取助成金等		0
助成金収入	0	
4 事業収益		17,679,824
子どもシェルター運営事業収益	17,679,824	
子どもを対象とした法律相談事業収益	0	
子どもの問題についての啓発活動事業収益	0	
その他の事業収益	0	
5 その他収益		0
受取利息	0	
雑収益	0	
経常収益計		19,610,824
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		10,799,844
給料手当	9,356,000	
法定福利費	1,343,844	
福利厚生費	100,000	
人件費計	10,799,844	
(2) その他経費		7,775,000
消耗品費	1,060,000	
通信運搬費	240,000	
水道光熱費	480,000	
旅費交通費	240,000	
警備利用費	240,000	
地代家賃	1,200,000	
設備費	1,000,000	
食費	720,000	
保険料	60,000	
減価償却費	0	
修繕費	400,000	
支払手数料	5,000	
印刷製本費	130,000	
予備費	2,000,000	
その他経費計	7,775,000	
事業費計		18,574,844
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	0	
給料手当	0	
福利厚生費	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		420,000
消耗品費	100,000	
水道光熱費	0	
通信運搬費	60,000	
地代家賃	0	
旅費交通費	100,000	
広告宣伝費	100,000	
印刷製本費	60,000	
減価償却費	0	
その他経費計	420,000	
管理費計		420,000
経常費用計		18,994,844
当期経常増減額		615,980
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
経常外費用計		0
当期正味財産増減額		615,980
前期繰越正味財産額		1,773,177
次期繰越正味財産額		2,389,157

2020年度 暫定活動予算書

2020年4月1日から2020年6月30日まで

特定非営利活動法人子どもシェルターみやざき

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		80,000
正会員受取会費	30,000	
賛助会員受取会費	50,000	
2 受取寄附金		200,000
受取寄附金	200,000	
3 受取助成金等		0
助成金収入	0	
4 事業収益		4,160,226
子どもシェルター運営事業収益	4,160,226	
子どもを対象とした法律相談事業収益	0	
子どもの問題についての啓発活動事業収益	0	
その他の事業収益	0	
5 その他収益		0
受取利息	0	
雑収益	0	
経常収益計		4,440,226
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		2,782,961
給料手当	2,417,000	
法定福利費	335,961	
福利厚生費	30,000	
人件費計	2,782,961	
(2) その他経費		1,196,500
消耗品費	360,000	
通信運搬費	60,000	
水道光熱費	120,000	
旅費交通費	60,000	
警備利用費	60,000	
地代家賃	300,000	
食費	180,000	
保険料	15,000	
減価償却費	0	
修繕費	10,000	
支払手数料	1,500	
印刷製本費	30,000	
その他経費計	1,196,500	
事業費計		3,979,461
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	0	
給料手当	0	
福利厚生費	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		110,000
消耗品費	30,000	
水道光熱費	0	
通信運搬費	15,000	
地代家賃	0	
旅費交通費	25,000	
広告宣伝費	25,000	
印刷製本費	15,000	
減価償却費	0	
その他経費計	110,000	
管理費計		110,000
経常費用計		4,089,461
当期経常増減額		350,765
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
経常外費用計		0
当期正味財産増減額		350,765